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Введение

Анализ современного рынка акций предполагает изучение значительного объема

доступной информации, а также выбор между широким спектром возможностей для

инвестирования. Подход к анализу и его глубина зависит от предпочтений инвестора, а также

характеристик соответствующего рынка.

История финансовых рынков и успехов их участников, придерживающихся разных

подходов к инвестиционному анализу и принятию решений, свидетельствует о том, что нет

идеальной инвестиционной стратегии, которая позволила бы «обыгрывать» рынок постоянно.

Следовательно, необходимо учитывать имеющиеся факторы в каждой конкретной ситуации и

видоизменять применяемые методы инвестиционного анализа, а также саму стратегию.

Целью данной работы является характеристика основных подходов к инвестиционному

анализу, а также анализ возможности их применения на современных финансовых рынках в

зависимости, в том числе, от характеристик соответствующего рынка. В рамках данной

работы основной характеристикой рынка выступает его эффективность.

Актуальность работы определяется значительной ролью финансовых рынков в

современной экономике. Изучение инвестиционного анализа как инструмента работы с

финансовыми рынками, в том числе, предполагает понимание происходящих на нем

процессов, которое необходимо не только с точки зрения интересов индивидуальных

инвесторов для достижения определенных результатов, но и в контексте развития экономики

в национальном и мировом масштабах.

В соответствии с поставленной целью определены следующие задачи выпускной

квалификационной работы:

1) определение основных видов инвестиционного анализа, применяемых участниками

фондовых рынков;

2) характеристика методов, используемых при применении фундаментального анализа, а

также основных факторов, которые могут быть учтены инвестором при выборе акций

для инвестирования;

3) рассмотрение понятия «эффективный рынок», в т.ч. его критериев, а также

возможности применения технического и фундаментального анализа на эффективных

рынках;

4) анализ существующего инструментария тестирования эффективности финансового

рынка и разработка нового метода;
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5) применение предложенного метода оценки эффективности рынка к российскому

финансовому рынку, экономическая интерпретация полученных результатов,

выявление возможных ограничений использования предложенного метода.

Объектом исследования является инвестиционный анализ и его методы. Предметом

исследования выступает современный подход к инвестиционному анализу, в первую очередь,

фундаментальному, который обобщает взгляды ученых-экономистов и подтверждающую их

практику на финансовых рынков.

Теоритической и методологической основой исследования в выпускной

квалификационной работе явились труды отечественных и зарубежных ученых-экономистов

по изучаемой теме, в т.ч. труды признанных основоположников фундаментального анализа

Бенджамина Грэхема и Дэвида Додда, а также исследования финансовых рынков с помощью

построения регрессионного анализа и актуальные данные по состоянию экономики

Российской Федерации и мира в целом. Методом исследования выступает теоритический

анализ, а также применение статистических и эконометрических методов, позволяющих

выявить и оценить исследуемые процессы финансового рынка.

Выпускная квалификационная работа включает в себя введение, три главы, заключение

и список используемой литературы. Первая глава посвящена основным подходам к

инвестиционному анализу: технический и фундаментальный анализ, а также методам,

которые могут быть использованы инвестором в рамках применения фундаментального

анализа, включая факторы фундаментального анализа, сгруппированные в соответствии с

подходом «сверху-вниз». Во второй главе раскрывается понятие «эффективный рынок» и

методы выявления эффективности, а также анализируется возможность и целесообразность

применения технического и фундаментального анализа в зависимости от степени

эффективности соответствующего рынка. В третьей главе представлены результаты

применения предложенного метода оценки эффективности на российском финансовом рынке

и основные выводы, а также отмечены ограничения применения теста Чоу для данных целей.
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Глава 1 Фундаментальный анализ финансового рынка

Существует широкий спектр финансовых инструментов, которые могут быть

использованы инвестором в целях получения дохода: инструменты денежного рынка, долевые

ценные бумаги и инструменты с фиксированным доходом. Анализ ценных бумаг позволяет

получить необходимую для инвестора информацию, а также оценить безопасность и

инвестиционную привлекательность вложений. Выбирая конкретный инструмент для

вложений, инвестор руководствуется собственными предпочтениями относительно желаемой

доходности, сроков инвестирования и возможным уровнем риска по инструменту.

1.1 Подходы к инвестиционному анализу

Традиционно выделяют два подхода к анализу финансовых инструментов, имеющихся

на рынке: фундаментальный и технический анализ. Данные подходы в экономической теории

также характеризуются как “теория прочного фундамента” и “теория воздушных замков”.1

Технический анализ ориентирован на выявление краткосрочных тенденций в

изменении цены акций и предполагает достаточно медлительную реакцию цены в ответ на

действие фундаментальных факторов. Технические аналитики получают необходимую для

принятия решений информацию посредством анализа исторической динамики цен, игнорируя

фундаментальные переменные.2

Основоположниками технического анализа являются Чарльз Доу, создатель

промышленного индекса Доу-Джонса, его последователь Уильям Гамильтон (автор книги

«Stock Market Barometer»), Р. Эллиот, У. Ганн, Дж. Лейн, У. Уайлдер, Л. Уильямс.

Реализующими принципы технического анализа инвесторами являются Дж. Мэрфи, Р.

Прехтер, С. Нисон, Мартин Принг.

Проведено достаточно большое количество исследований на предмет того, что, исходя

из анализа прошлых колебаний цен, нельзя определить будущее движение котировок, что

ставит под сомнение эффективность использования технического анализа, но следует

отметить, что на практике данный подход достаточно часто используется участниками

фондового рынка.

Фундаментальный анализ применяется для оценки справедливой стоимости

финансового инструмента на основе анализа показателей деятельности эмитента, а также

внешних факторов, оказывающих на нее влияние. Фундаментальный анализ ориентирован на

1 Теплова Т. В. Инвестиции: учебник для бакалавров / Т. В. Теплова. – М. : Издательство Юрайт, 2013. – С. 196.
2 Сигел Дж. Долгосрочные инвестиции в акции. Стратегии с высоким доходом и надежностью. 4-е изд. – СПб.: Питер, 2010.

– С. 321.
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долгосрочные вложения в связи с тем, что он основывается на выявлении долгосрочных

тенденций на рынке.

Основоположниками фундаментального анализа считаются Бенджамин Грэхем и

Дэвид Додд (авторы известной работы «Анализ ценных бумаг», 1934 г.), Дж. Уильямс и его

работа «Теория инвестиционной стоимости» (1938 г.). Инвесторами, практикующими данный

подход, являются, например, Уоренн Баффет и Питер Линч.

Оба подхода, применяя разный инструментарий и основываясь на разных положениях,

применяются для решения вопроса о дальнейшем движении цены по конкретному

финансовому инструменту, выводы о котором могут быть использованы инвесторам для

получения желаемого дохода. На практике преуспевающими участниками рынка данные

подходы применяются в совокупности, прослеживается тенденция к сведению воедино

графических и фундаментальных методов.3

1.2 Основные методы фундаментального анализа

Фундаментальный анализ, применяемый в первую очередь при долгосрочном

инвестировании, основывается на следующих положениях:4

 Связь между стоимостью и основополагающими финансовыми факторами может иметь

количественное выражение;

 Эта связь устойчива во времени;

 Отклонения от этой взаимосвязи корректируются за некоторый разумный период

времени.

Наибольшее распространение фундаментальный анализ получил при анализе рынка

акций. Выделяют несколько видов обыкновенных акций в зависимости от их природы:5

1) Первоклассные акции (голубые фишки), эмитенты которых обладают безупречной

финансовой репутацией, занимают лидирующие позиции в отраслях, имеют долгую историю

выплат по дивидендам. Данный вид акций привлекателен для инвесторов, нацеленных на

надежные инвестиции с хорошей текущей доходностью относительно рыночной и невысоким

потенциалом роста.

2) Доходные акции – ценные бумаги с длительной историей превышающих рыночный

уровень выплат по дивидендам. Являются более рисковыми чем первоклассные, но

относительно рынка безопасны.

3 Мэрфи Дж. Визуальный инвестор. Как определять тренды. – М.: Диаграмма, 2004. – С. 24.
4 Дамодаран А. Инвестиционная оценка: Инструменты и методы оценки любых активов / Асват Дамодаран. – 8-е изд.- М.:

АЛЬПИНА ПАБЛИШЕР, 2014. – С. 25.
5 Гитман Л. Дж. Основы инвестирования / Л. Дж. Гитман, М. Д. Джонк. — М. : Дело, 1999. —С. 293.
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3) Акции роста – акции эмитента, показывающего стабильный рост (прибыли, выручки) в

предыдущие периоды, которые, по ожиданиям инвестора, должны показывать рост и в

будущем. Источником прибыли при инвестировании в данный вид акций является увеличение

курса акции.

4) Спекулятивные акции – ценные бумаги, обладающие высоким потенциалом роста


[…]


значения за заданный срок, например, пять дней, как в случае для графического анализа.

Однако в таком случае резко сократится количество наблюдений. Ввиду того, что, например,

между публикацией годовой отчетности предыдущего года и отчетности за 3 месяца отчетного

51 Подкорытова О. А. Анализ временных рядов: учеб. пособие для бакалавриата и магистратуры / О. А. Подкорытова, М. В.

Соколов. – М. : Издательство Юрайт, 2017. – С. 88.
52 Доугерти К. Введение в эконометрику: учеб. для студ. эконом. спец. вузов: пер. с англ. - М.: ИНФРА-М. -2009. – С. 410.
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года проходит около двух месяцев, сокращение количества наблюдений приведет к

неадекватности результатов применения теста Чоу.

Следовательно, предложенный метод применим, в первую очередь, на более стабильных

финансовых рынках.

4) В рамках данной работы потенциально возможными структурными сдвигами

являлись даты публикации отчетности компаний-эмитентов за 3, 6, 9 и 12 месяцев. При этом

допущением было применение теста к каждой дате публикации несмотря на возможность

наличия долгой реакции рынка на предыдущую или предыдущие отчетности. Например,

изменение поведение цены, вызванное публикацией годовой отчетности, могло проявиться

через полгода, уже после выхода отчетности за 3 месяца.

Таким образом, предлагаемый метод для оценки эффективности рынка обладает

некоторыми ограничениями. Однако его применение на данных российского финансового

рынка подтверждает сложившееся среди ученых-экономистов мнение о том, что более

развитые финансовые рынки обладают большей степенью эффективности.
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Заключение

Для получения желаемого уровня дохода инвестор, выбирая инструменты для

вложений, может применять как технический анализ, основывающийся на прошлой динамике

и анализе определенных индикаторов, так и фундаментальный анализ, предполагающий учет

факторов (внутренних и внешних), которые определяют будущее развитие компании-

эмитента и доход инвестора.

Ввиду значительного количества влияющих на компанию факторов

(макроэкономических, отраслевых, микроэкономических) инвестор, применяя

фундаментальный анализ, вынужден выбирать наиболее значимые по его мнению параметры,

на основании которых будут выявлены наиболее перспективные для вложений инструменты.

Факторы фундаментального анализа представляют собой не только количественные

характеристики на основе отчетности и макроэкономической статистики, но и качественные

параметры, среди которых наиболее значимую роль играет качество управления.

При инвестиционном анализе также необходимо учитывать эффективность

соответствующего рынка, которая может повлиять на фактически полученные доходы

инвестора. Неэффективность рынка, выявленная инвестором до момента коррекции, может

быть использована в целях получения избыточного дохода. С точки зрения фундаментального

анализа неэффективность рынка проявляется в отклонении рыночной цены от внутренней

стоимости инструмента, оцененного инвестором в соответствии с выбранными факторами.

Сильная эффективность рынка позволяет получить доход только на основе правильных

прогнозов всех влияющих факторов. В случае сильной эффективности рынка рыночная цена

и внутренняя стоимость инструмента совпадают.

На данный момент нет однозначного подхода к инструментарию выявления

эффективности рынка, но, по мнению основоположника данной теории – Юджина Фама,

инвестор должен тестировать эффективность рынка и учитывать ее при построении

инвестиционной стратегии. Таким образом, выбор способа тестирования эффективности

рынка остается за инвестором.

В рамках выпускной квалификационной работы были проанализированы уже

существующие методы оценки эффективности рынка, которые, в основном, предполагают

оценку наличия зависимости между будущими и предыдущими показателями (ценами акций

или значениями индексов), т.е. тестируют наличие слабой степени эффективности.

Для оценки средней степени эффективности рынка предлагается использовать тест

Чоу, который позволяет оценить стабильность выборки, т.е. изменяется ли поведение цены
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инструмента после заданного события, например, публикации финансовой отчетности

компании-эмитента.

Результаты применения предложенного метода к российскому финансовому рынку, а

именно – к обыкновенным акциям ПАО «Газпром», ПАО «ЛУКОЙЛ», ПАО «НК Роснефть»

и ПАО «МТС», позволяют утверждать, что как минимум треть российского финансового

рынка не обладает средней степенью эффективности. Особо стоит отметить неоднозначные

результаты применения теста к компаниям нефтегазовой отрасли: невысокая доля влияния

отчетности на поведение цены акций компаний с государственным участием (ПАО «Газпром»

- 12,90%, ПАО «НК Роснефть» - 11,90%) и значительная доля по ПАО «ЛУКОЙЛ» (56,00%).

С учетом полученных результатов, а также выявленных ограничений предложенного

метода оценки эффективности рынка представляется, что:

1) применение теста Чоу более целесообразно к финансовым инструментам,

обладающим относительно стабильной динамикой цены;

2) с помощью предложенного метода возможно оценить относительную степень

эффективности рынка по отдельным компаниям или отраслям. Так, при прочих равных, в

разрезе нефтегазовой отрасли российский рынок более эффективен к частным компаниям

нежели к компаниям с государственным участием.

3) результаты применения теста Чоу целесообразно интерпретировать следующим

образом: если структурные сдвиги не выявлены, рынок не обладает средней степенью

эффективности, если структурные сдвиги выявлены – необходимо оценить наличие иных

факторов, которые могли бы повлиять на результаты теста.

Эффективность финансового рынка и ее степень позволяет понять, каким образом

функционирует данный рынок, что необходимо учитывать инвестору при инвестиционном

анализе. В отношении российского финансового рынка, с учетом полученных результатов,

такие фундаментальные факторы, как показатели финансовых результатов деятельности

компаний-эмитентов, не оказывают значимого влияния на поведение цены инструмента,

следовательно, инвестору необходимо определить иные факторы, которые, в том числе, могут

быть оценены с помощью предложенного метода. Например, публикация новостей в

отношении компании, изменение законодательства, изменение валютных курсов или

политики государства.
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