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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения компетенциями, связанными с проведением самостоятельной научно-

исследовательской работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования соблюдены. Автор последовательно

анализирует основные подходы к фундаментальному анализу; обосновывает

необходимость оценки эффективности рынка для его применения; проводит

тестирование российского рынка на слабую форму эффективности .

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Результаты проверки ВКР на предмет наличия неправомерных заимствований

показывают, что работа выполнена самостоятельно. Присутствующие в работе

заимствования являются ссылками на источники, в необходимых местах в работе

присутствуют сноски на использованные материалы. Соответственно, результаты

исследования являются авторскими, выполненными в рамках самостоятельного

научного исследования.

Отметим, что текст работы хорошо структурирован, выводы автора логичны и

обоснованы. При этом выводы носят авторский характер и логично вытекают из

результатов исследования.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Научная новизна исследования состоит в обосновании возможности

использования теста Чоу для оценки эффективности рынка, а также в обосновании

методологии его применения к акциям отдельных компаний.

Практическая значимость исследования заключается в подтверждении

наличия слабой формы информационной эффективности по крайней мере для части

акций российских эмитентов. Эти выводы могут лечь в основу принятия

инвестиционных решений всеми участниками рынка ценных бумаг, так как это

означает, что на рынке может дать хорошие результаты применение

фундаментального анализа

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

В работе использованы корректные методы исследования и анализа

экономической информации, адекватные поставленной цели и сформулированным

задачам. Автор активно применяет общетеоретические и практические методы

экономических исследований.

При написании работы автором был собран и обработан большой объем

статистической информации. По результатам исследования сделаны логичные и

обоснованные выводы.

6.Актуальность используемых информационных источников

При написании работы использован достаточный объем источников, в том

числе монографии, учебники, статьи, в том числе на английском языке, интернет-

источники. При написании работы использован большой объем статистической и

фактической информации, полученной из различных информационных баз.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа оформлена в соответствии с требованиями.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

График выполнения ВКР полностью соблюдался.

9. Допуск к защите и оценка работы
Отметим, что ВКР Терехиной Л.А. представляет собой самостоятельное

исследование, обладающее научной новизной и практической значимостью,

выполненное на высоком уровне.

С нашей точки зрения результаты исследования могут стать основной для

хорошей, современной научной публикации.

Хочется также рекомендовать Терехиной Л.А. продолжить изыскания в

данной области, тем более, что в тексте работы уже намечены пути их продолжения.

Работа допущена к защите. Рекомендуемая оценка – А (отлично).
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